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La Paz, 25 de octubre de 2023
P.I.LE. N°1322/2022-2023

Hermano:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA.

Presente. -

Hermano Presidente:
De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la

Constituciéon Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de
la Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito
presentada por la Senadora Silvia Gilma Salame Farjat, quien solicita al Ministro de Medio
Ambiente y Agua, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles
que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Sobre el Sistema de Apoyo a la Toma de Decisiones (SATD), informe usted si a la
fecha ya se efectud la licitacion para la adquisicion de los equipos hidrometereoldgicos.
Adjunte documentacion de respaldo, fisica y digital. --- 2. Sobre el Sistema de Apoyo a la
Toma de Decisiones (SATD), informe usted, si a la fecha ya se han definido los lugares de
la red de monitoreo hidrometereoldgico y de calidad del agua en la cuenca del rio Ravelo
(Cachimayu). Adjunte documentacion de respaldo, fisica y digital. --- 3. Sobre el Sistema
de Apoyo a la Toma de Decisiones (SATD), informe usted, a la fecha actual, cual es el
avance fisico y financiero de este componente. Adjunte documentacion de respaldo, fisica
y digital. --- 4. Sobre las Medidas Estructurales de Rehabilitacion, informe usted, qué
Empresa Constructora ejecutara las obras de este componente.. Adjunte documentacién
de respaldo, fisica y digital incluyendo el Curriculum institucional de la empresa, la razén
social de la Empresa Constructora, Nombre del profesional para las funciones de Gerente
del Proyecto. --- 5. Sobre las Medidas Estructurales de Rehabilitacion, informe usted, cual
es el plazo para previsto para la ejecucion de este componente. Adjunte documentacion
de respaldo, fisica y digital incluyendo los detalles del monto del contrato y la fecha del
inicio de obras contratadas. --- 6. Sobre las Medidas Estructurales de Rehabilitacion,
informe usted, cual es el plazo para previsto para la ejecucion de este componente..
Adjunte documentacion de respaldo, fisica y digital incluyendo los detalles del monto del
contrato y la fecha del inicio de obras contratadas. --- 7. Sobre las Medidas Estructurales
de Rehabilitacion, informe usted, cual el avance fisico y financiero de este componente al
30/09/2023. Adjunte documentacion de respaldo, fisica y digital. --- 8. Sobre la
conservacion de agua y de suelo, informe usted cudl es la consultora o entidad
responsable de la ejecucion de este componente. Adjunte documentacién de respaldo,

fisica y digital. --- 9. Sobre la conservacién de agua y de suelo, informe usted cual el
avance fisico y financiero de este componente.. Adjunte documentacion de respaldo,
fisica y digital. --- 10. Sobre el Proyecto MIC Rio Ravelo. Informe usted, cuantos dias

calendario es la ampliacién de plazo. y cudl es la fecha de conclusion del proyecto.
Adjunte documentacion de respaldo, fisica y digital --- 11. Sobre el Proyecto MIC Rio
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Ravelo. Informe usted, cual es la ejecucion fisica y financiero del total del proyecto MIC
Rio Ravelo al 30/09/2023. Adjunte documentacion de respaldo, fisica y digital”.

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente nuestras distinguidas consideraciones
de estima y respeto.

Sen. Isidoro Quispe Huanca
TERCER SECRETARIO
/ CAMARA DE SENADORES
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE BOLIVIA
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Vo | ' REF:RESPUESTA A PETICION DE INFORME
) , ,‘ ESCRITO P.LE. N° 1322/2022-2023. . ..

/

De mi mayor conSIderaCIon
v‘\
\

En atencion a la Peticién de Informe Escr/to P.LE. N° 1322/2022-2023 de fecha 09 de
noviembre de 2023, remitida a esta Cartera de Estado a través de la Minuta de Instruccion
MP. VCGG-DGGLP N° 850/2023, por el Director General de Gestion Legislativa Plurinacional
del Viceministerio de Coordinacién y Gestion Gubemamenta/ depend/ente del Ministerio de
Pres:denc:a a solicitud de la Senadora Silvia Gilma Sa/ame Farjat. ,

\

- Al respecto, para f/nes conSIgwentes esta Cartera de Estado adjunta a la presente la
- informacion requerida, ‘en relacion a la Peticion de Informe Escrito de referencia.

\ )

N " Con este ﬁvotivo saludo a usted con toda atencion.
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PETICION DE INFORME ESCRITO (P.LE.)
N°1322/2022-2023

PREGUNTA N° 1.

“Sobre el Sistema de Apoyo a la Toma de Decisiones (SATD), informe usted si a la fecha ya se
efectud la licitacion para la adquisicion de los equipos hidrometereoldgicos Adjunte documentacion
de respaldo, fisica y digital.”

Respuesta 1.-

El Viceministerio de Recursos Hidricos y Riego, remite Informe Técnico INF/UDCH/VRHR/ N°
0436/2023 de fecha 27 de noviembre de 2023, informa lo siguiente:

“A la fecha atin no se efectué la adquisicion de los equipos hidrometeorologicos; se cuenta con
especificaciones técnicas requeridas para la adquisicién de los equipos. EI 16 de junio de 2023,
se ha solicitado la NO Objecién a la KfW para dar curso a la implementacion del componente 2,
que contempla la adquisicién e instalacion de estos equipos se tiene pendiente la nota de no
objecién del financiador.”

PREGUNTA N° 2

“Sobre el Sistema de Apoyo a la Toma de Decisiones (SATD), informe usted, si a la fecha ya se
han definido los lugares de la red de monitoreo hidrometereolégico y de calidad del agua en la
cuenca del rio Ravelo (Cachimayu). Adjunte documentacion de respaldo, fisica y digital.”

Respuesta 2.-

. El Viceministerio de Recursos Hidricos y Riego, remite Informe Técnico INF/UDCH/VRHR/
N°0436/2023 de fecha 27 de noviembre de 2023, informa lo siguiente:

“Con base en la red de monitoreo meteorolégico existente en la cuenca Cachimayu, se planeé la
instalacion de seis estaciones meteorolégicas de transmisién automatica. Su ubicacion ya ha sido
definida en base a estudios de especialistas hidrélogos.”

PREGUNTA N° 3

“Sobre el Sistema de Apoyo a la Toma de Decisiones (SATD), informe usted, a la fecha actual,
cuél es el avance fisico y financiero de este componente. Adjunte documentacion de respaldo,
fisica y digital.”

Respuesta 3.-

.; / L_g_g_i.‘N°O436/2023 de fecha 27 de noviembre de 2023, informa lo siguiente:
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“Sobre los avances en la implementacion del Componente 2, solo se reporta actividades
preparatorias y estudios técnicos para dar curso a su implementacion, que corresponde a una
ejecucion fisica de 5%, aun no se puede reportar ningun avance en la ejecucion financiera.

PREGUNTA N° 4

“Sobre las Medidas Estructurales de Rehabilitacion, informe usted, que Empresa Constructora
gjecutara las obras de este componente. Adjunte documentacion de respaldo, fisica y digital
incluyendo el Curriculum institucional de la empresa, la razén social de la Empresa Constructora,
Nombre del profesional para las funciones de Gerente del Proyecto.”

Respuesta 4.-

El Viceministerio de Recursos Hidricos y Riego, remite Informe Técnico INF/UDCH/VRHR/
N°0436/2023 de fecha 27 de noviembre de 2023, informa lo siguiente:

“En el siguiente cuadro se detalla los datos de la empresa que se adjudicé la ejecucion de obras
de las medidas estructurales de rehabilitacion.

NRO PROCESO EMPRESA ADJUDICADA GERENTE
Manejo Integral de la cuenca del NS AL TORA, ¥
; ; , CONSULTORA DE - .
Rio Ravelo; Microcuencas Ing. Civil Romel Daniel
T | Tejahuasi, Sauce Mayu y Chillcani | SERVICIOS INTEGRALES Veizaga Balt
cnja//uma’ yay MULTIDICIPLINARIOS Grafge bdlla
SIGECO S.R.L.

PREGUNTA N° &

“Sobre las Medidas Estructurales de Rehabilitacion, informe usted, ;Cual es el plazo para previsto
para la ejecucion de este componente? Adjunte documentacion de respaldo, fisica y digital
incluyendo los detalles del monto del contrato y la fecha del inicio de obras contratadas.”

Respuesta 5.-

El Viceministerio de Recursos Hidricos y Riego, remite Informe Técnico INF/UDCH/VRHR/
N°0436/2023 de fecha 27 de noviembre de 2023, informa lo siguiente:

“De acuerdo a los datos del proceso de contratacion detallados en el Documento Base de
Contratacién (DBC)”

N° PROCESO EMPRESA ADJUDICADA PLAZO
CONSTRUCTORAY
CONSULTORA DE

Manejo Integral de la Cuenca

b

del Rio Ravelo: Microcuencas 377 dias

? Tejahuasi Sauce Mayu y S%?UVL/CIIE?IS INLTEGRALES calendario
Chillcani —Chulluma LIB/GIFLIBARIOR
SIGECO S.R.L.
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PREGUNTA N° 6

“Sobre las Medidas Estructurales de Rehabilitacién, informe usted, ; Cuél es el plazo para previsto
para la ejecucion de este componente? Adjunte documentacion de respaldo, fisica y digital
incluyendo los detalles del monto del contrato y la fecha del inicio de obras contratadas.”

Respuesta 6.-

El Viceministerio de Recursos Hidricos y Riego, remite Informe Técnico INF/UDCH/VRHR/
N°0436/2023 de fecha 27 de noviembre de 2023, informa lo siguiente:

“En el siguiente cuadro se detalla los datos de la empresa, monto adjudicado, plazo de ejecucion
y fecha de orden de proceder.”

o EMPRESA Orden de
N PROCESO ADJUDICADA Monto Bs. Plazo proceder
1 Manejo
g’&i%r:; de dfl CONSTRUCTORA Y
Rio Ravelo: CONSULTORA DE
. ' SERVICIOS 377 dias
_hlflelq;ﬁﬁgi?cas INTEGRALES 12.582.059,32 calendario 04/10/2023
) ! MULTIDICIPLINARIOS
SRS N SIGECO S.R.L
Chillcani T
Challuma

PREGUNTA N° 7

“Sobre las Medidas Estructurales de Rehab’/’/itécién, informe usted, cual el avance fisico y
financiero de este componente al 30/09/2023. Adjunte documentacion de respaldo, fisica y digital.”

Respuesta 7.-

El Viceministerio de Recursos Hidricos y Riego, remite Informe Técnico INF/UDCH/VRHR/
N°0436/2023 de fecha 27 de noviembre de 2023, informa lo siguiente:

“En el mes de septiembre se reporte el pago de anticipos del 20% a las empresas que se
adjudicaron la supervision técnica ambiental y la ejecucion de las obras. El 04 de octubre de 2023
se emite la orden de proceder a la empresa SIGECO S.R.L. para dar inicio a las obras previstas,
recién se reporta avance fisico a partir del mes de octubre”

PREGUNTA N° 8

“Sobre la conservacién de agua y de suelo, informe usted cuél es la consultora o entidad
responsable de la ejecucion de este componente Adjunte documentacion de respaldo, f/S/ca y
digital.”

"2023 ANO DE LA JUVENTUD HACIA FI BICENTENARIO"
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Respuesta 8.-

El Viceministerio de Recursos Hidricos y Riego, remite Informe Técnico INF/UDCH/VRHR/
N°0436/2023 de fecha 27 de noviembre de 2023, informa lo siguiente:

“Aun no se ha contrato a la empresa consultora responsable de ejecutar este componente. Se ha
realizado las gestiones correspondientes para agilizar la ejecucion del Componente 4,
evidenciandose la solicitud de No Objecién para la implementacién del componente 4 a la entidad
financiera KW el 16 de junio de 2023.”

PREGUNTA N° 9

“Sobre la conservacién de agua y de suelo, informe usted cual el avance fisico y financiero de este
componente. Adjunte documentacién de respaldo, fisica y digital.”

Respuesta 9.-

El Viceministerio de Recursos Hidricos y Riego, remite Informe Técnico INF/UDCH/VRHR/
N°0436/2023 de fecha 27 de noviembre de 2023, informa lo siguiente:

“Aun no se reporta avance fisico ni financiero porque a la fecha no se ha contratado a la empresa.”

PREGUNTA N° 10

“Sobre el Proyecto MIC Rio Ravelo. Informe usted, ;Cuéntos dias calendario es la ampliacion de
plazo, y cuél es la fecha de conclusién del proyecto? Adjunte documentacion de respaldo, fisica y
digital.”

Respuesta 10.-

El Viceministerio de Recursos Hidricos y Riego, remite Informe Técnico INF/UDCH/VRHR/
N°0436/2023 de fecha 27 de noviembre de 2023, informa lo siguiente:

“Con respecto a la conclusion del plazo de ejecucién inicialmente previsto para 28 de agosto de
2023, que habiéndose recibido la No objecién a la contratacién de los servicios requeridos para la
supervision técnica ambiental y la ejecucién de las obras del Componente 3, que el plazo de
gjecucion se prolonga hasta el 31/12/2004 que corresponde con la conclusion y cierre técnico de
los mencionados servicios.

En cuanto a los componentes 2 y 4, la ampliacion de plazos de desembolso y ejecucion permitird
dar curso a su implementacién, previa No objecién de la entidad financiera; en caso de ser
necesario y con la finalidad de lograr los alcances previstos, se solicitaré una nueva ampliacion
para garantizar su conclusién y cierre.”

PREGUNTA N° 11

 “Sobre el Proyecto MIC Rio Ravelo. Informe usted, cuél es la ejecucion fisica y fmanc:ero del total

‘ del proyecto MIC Rio Ravelo al 30/09/2023. Adjunte documentacion de respaldo, fisica y digital”
2023 ANO DE LA JUVFNII/D HACIA EL B/CL NTENARIO"
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Respuesta 11.-

El Viceministerio de Recursos Hidricos y Riego, remite Informe Técnico INF/UDCH/VRHR/
N°0436/2023 de fecha 27 de noviembre de 2023, informa lo siguiente:

“La ejecucion fisica y financiera acumulada del Proyecto MIC Ravelo se encuentra en un avance
Fisico: 32% y Financiero: 25.08%.

Es cuanto tengo a bien informar.

2
NTUD HAGIA EL BICENTENARIO"
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